REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTAT}O DO RIO DE JANEIRO

Câ.mara fuí.unicipaf [e ltatiaia
Çahinete {o 'í/ereador 1oão *larcio

Oficio n"36/2A24

Itatiaia, 20 de fevereiro de 2CI24.

Á vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 2A, Centro, Itatiaia,/R,J
CEP: 27 ,580-000 ltatiaia,/RJ

Assunto: Solicits ma.nutenção do trecho não pavjmentado na Rua Benedito

Correa Soares, Jardim Martinelli.

Excelentissi-mo Senhor Secretário de Obras, Altamir Campos
Barreto Filho. venho através deste oficio, com cópia para
Àdninistração Regional de Penedo, solicitar a rnanutenção do
trecho não pavimentado na Rua Benedito Correa Soares, Jardim
Martinelli.

Recebi relatos alarmantes por parte dos moradores locais, os
quaÍs apontam para uma condição precária e perigosa da rua. Os

buracos profundos e de grandes proporções estão ocasionando
danos aos veicul-os que trafegam pela área. Muitos residentes têm
reclamado de prejuizos causados aos pneus de seus veiculos devido
às condições inadequadas da via.

f, crucial ressaltar que esta situação não apenas representa
um risco para a segurança dos motoristas e pedestres, mas também
compromete a qualidade de vida dos moradores, afetando
diretamenle sua mobilidade e bem-estar.

Portanto, solicito encarecidamente que sejam realizados os
reparos necessários na Rua Benedito Correa Soares com a máxima
urgência. Ações como o preenchimento dos buracos e o nivelamento
adequado da via são essenciais para garantir a segiuranÇa e o
conforto dos cidadãos que residem nessa regi-ão.

Agradeço antecipadamente pela atenção e pela rápida r sta
a esta solicitaÇão.

Preíeituia i'iiit-.icii:rsi d,:. l.; i,uia
PF.ü'Íüü{r-ü

NrpÉslJÉ-

I

Silva
F::L.1

Atenciosamente,

*,'b'-Q
1 CMI

KEPÚBLICA FET}ERATIVA I}O BRA§TL
E§TÂIIO $O RrO I)§,I.{}r§XRO

Câ.rnarç frríuxicipa{ de ltatiais

Ça§'inete dç 't/erea{or §aã.o *Í.s.rçio

Boa tarde, João!
Tudo bem?

João, a rua Benedito Correa Soares tá
cheia de buracos fundos e grandes de
nOVO rr-,j'

Os pneus dos carros estão sendo
danificados

Fui no borracheiro hoje e um dos meus
pneus tava com.10
Segundo 0 rapaz, é pela condição da
rua, pois não estava furado

Já mandei msg p a Administração de
Penedo" Mas de puder nos ajudar,
agradeço imensamente

;oÃo gÍLVA

de ltatiaia.
ro-Irariaia/RJ-CEP: 27580*000

Câ.oara
Av, dos Expedicionários Cent1

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramalz 222